
REPÚBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

RESOLUCION NÚMERO 000116 DE 2026

( )2 7 ENE 2026

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

CONSIDERANDO

Que la Convención Única de 1961 sobre Estupefacientes de las Naciones Unidas, 
enmendada por el Protocolo de 1972 y aprobada a través de la Ley 13 de 1974, el Convenio 
sobre Sustancias Sicotrópicas suscrito en Viena el 21 de febrero de 1971, aprobado 
mediante Ley 43 de 1980 y la Convención de las Naciones Unidas contra el Tráfico Ilícito 
de Estupefacientes y Sustancias Sicotrópicas suscrita en Viena el 20 de diciembre de 1988, 
al hacer parte del ordenamiento jurídico colombiano son de obligatorio cumplimiento, y en 
ese sentido corresponde a Colombia como estado miembro de las mismas, adoptar las 
medidas legislativas y administrativas que sean necesarias para cumplir las disposiciones 
de las referidas convenciones internacionales.

Que adicionalmente, de acuerdo con las decisiones de la mencionada Comisión de 
Estupefacientes, a la fecha han sido incluidas 64 sustancias estupefacientes, psicotrópicas 
o precursores de posible uso frecuente en la fabricación ilícita de drogas, que deben ser 
incorporadas en los listados nacionales de sustancias sometidas a fiscalización.

Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el artículo 2 de la 
Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 

precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización,.de aquellas clasificadas como 
monopolio del Estado y de los medicamentos de control especial de uso humano y 

veterinario, y se dictan otras disposiciones

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas en los artículos 461 y 
462 de la Ley 9 de 1979, artículo 3 y literal e) del artículo 20 de la Ley 30 de 1986, y 

2.2.2.1.1.7. del Decreto 1069 de 2015, y

Que la aparición en el mercado de nuevas sustancias psicoactivas, como lo ha revelado el 
Sistema de Alertas Tempranas para Drogas Emergentes del Observatorio de Drogas de 
Colombia y la evidencia disponible a la fecha, pone en mayor riesgo a los usuarios por 
sustancias como la xilacina, por ser en su mayoría más potentes y/o tóxicos que las drogas 
que pretenden emular, además del uso de determinados precursores para la fabricación 
de sustancias fiscalizadas como el anhídrido propiónico y el bencilfentanilo, por lo cual se 
hace necesaria su fiscalización en el plano nacional, aun cuando no hayan sido incluidas 
por la Comisión de Estupefacientes en los listados internacionales.

Que el artículo 473 de la Ley 9 de 1979, señala que corresponde al Estado como regulador 
en materia de salud, expedir las disposiciones necesarias para la venta o suministro de 
productos que contengan estupefacientes.

Que de conformidad con el artículo 3o de la Convención Única de 1961, sobre 
Estupefacientes, y el artículo 2o del Convenio de 1971 sobre Sustancias Psicotrópicas, la 
actualización de los listados de estupefacientes y sustancias psicotrópicas se llevará a 
cabo mediante las decisiones emitidas por la Comisión de Estupefacientes del Consejo 
Económico y Social de las Naciones Unidas.

Que la Ley 715 de 2001 establece, en su literal 43.3.7. artículo 43 las competencias de las 
entidades territoriales en el sector salud y, especialmente frente a la salud pública, el 
“Vigilar y controlar, en coordinación con el Instituto Nacional para la Vigilancia de 
Medicamentos y Alimentos, Invima, y el Fondo Nacional de Estupefacientes, la producción



HOJA 2 de 29

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

Artículo 1. Modifiqúese el artículo 4 de la Resolución 315 de 2020, el cual quedará así:

“ANEXO TÉCNICO 1

expendio, comercialización y distribución de medicamentos, incluyendo aquellos que 
causen dependencia o efectos psicoactivos potencialmente dañinos para la salud y 
sustancias potencialmente tóxicas’’.

Artículo 2. Modifiqúense los Anexos Técnicos Nos. 1, 2, 3 y 4 adoptados mediante el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, los cuales quedarán así:

Listado de sustancias incluidas como sustancias de control especial y sometidas a 
fiscalización.

Que la Resolución 1478 de 2006, expedida por el entonces Ministerio de la Protección 
Social, hoy Ministerio de Salud y Protección Social, modificada mediante las Resoluciones 
4902 de 2006, 940 de 2007, 1012, 2240 y 2564 de 2008, 262, 2335 y 3962 de 2009, 2593 
de 2012, 2340 de 2013, 485 de 2016 y 315 de 2020, establece normas para el control, 
seguimiento y vigilancia de la importación, exportación, procesamiento, síntesis, 
fabricación, distribución, dispensación, compra, venta, destrucción y uso de sustancias 
sometidas a fiscalización, medicamentos o cualquier otro producto que las contengan, y 
sobre aquellas que son monopolio del Estado.

Que, en razón a los argumentos presentados, se hace necesario actualizar e integrar en 
un solo acto administrativo, los listados de las sustancias estupefacientes, psicotrópicas y 
precursores de drogas sometidas a fiscalización en Colombia, de aquellas clasificadas 
como monopolio del Estado, y de los medicamentos de control especial de uso humano y 
veterinario.

Que, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 20 del Decreto 205 de 2003, el Fondo 
Nacional de Estupefacientes ha sido designado como la Unidad Administrativa Especial 
(UAE) del Ministerio de Salud y Protección Social, cuyo objeto central es ejercer la 
vigilancia y el control sobre la importación, exportación, distribución y venta de las 
siguientes: a) materias primas y sustancias de control especial o sometidas a fiscalización, 
y b) medicamentos que las contengan y aquellas sustancias de monopolio del Estado a las 
que se refiere la Ley 30 de 1986 y demás disposiciones emitidas por este Ministerio, así 
como la responsabilidad de apoyar los programas del Gobierno Nacional, destinados a 
prevenir la farmacodependencia.

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones”.

Que el artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, adopta los anexos técnicos mediante los 
cuales se actualizan los listados de las sustancias estupefacientes, psicotrópicas y 
precursores de drogas sometidas a fiscalización en Colombia, así como los medicamentos 
de control especial de uso humano y veterinario y los sometidos al monopolio del Estado, 
entendido este como la exclusividad para la importación, adquisición y venta de las 
sustancias que generan dependencia.

“Artículo 4. Combinaciones, formas farmacéuticas, concentraciones y 
presentaciones de medicamentos de control especial. La fiscalización y control 
sobre los medicamentos de control especial contenidos en el Anexo Técnico No. 3, 
aplica para todos los medicamentos con dos o más principios activos que los contengan, 
así como las formas farmacéuticas, concentraciones y presentaciones (comerciales o 
farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA mediante el respectivo registro 
sanitario o por el ICA mediante el registro o licencia de venta según corresponda, sin 
que se requiera de la actualización del mencionado listado. ”

RESOLUCIÓN NÚMEfftO 01 í 6 DE 2 7 ENE 2026



RESOLUCIÓN NÚMEF(p) 0116 DE 2 7 ENE 2026 HOJA 3 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

(+)-LISÉRGIDA1

2 1-FENIL-2-PROPA NONA 1-fenil-2-propanona

3 25B-NBOMe

4 25C-NBOMe

5 25D-NBOMe

6 25E-NBOMe

25G-NBOMe7

8 25H-NBOMe

9 251-NBOMe

10 2C-B 4-bromo-2,5-dimetoxifenetilamina

11 2C-E

12

13 2-METIL-AP-237

14

15 2~propanona, 1 -[3,4(metilenedioxi)fenil]

16 3-clorometcatinona (3CMC)

17 3-METILFENTANILO

18 3-metilmetcatinona

19 3-METIL TIOFENTANILO

20 3-METOXIFENCICUDINA 1-(1-(3-metoxifenil)ciclohexil)p¡peridina

21 para-metil-4-metilaminorex

22 4-APB 4-(2-Aminopropll)Benzofurano

23

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el articulo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos. 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones''.

4-CMC (4-clorometcatinona), 
clefedrona

3,4-MDP-2-P-GLICIDATO DE 
METILO

3,4-METILENDIOXIFENIL-2- 
PROPANONA

4,4’-DMAR,
4,4 ’DIMETILAMINOREX

9,10-didehidro-N, N-dietil-6- 
metilergolina-Sp-carboxamida

2-(4-bromo-2,5-dimetoxifenil)-N-(2- 
metoxibencil)etanamina

2-(4-cloro-2,5-dimetoxifenil)-N-(2-
metoxibencil)etanamina

2-(4-yodo-2,5-dimetoxifenil)-N-(2-
metox¡bencil)etanamina

N-[3-metil-1-[2-(2-tienil)et¡l]-4- 
piperídiljpropionanilida

1- (2,5-Dimetoxi-4-etilfenil) -2- 
aminoetano

2-(2-fluorofenil)-2-
(metilamino)ciclohexan-l-ona

N-(3-metil-1 -fenetil-4- 
piperídil)propionanilida

1-{2-metil-4-[(2E)-3-fenilprop-2-en-1-
iljpiperazin- 1-il}butan-1-ona

2-oxiranecarboxylic acid, 3-(1,3- 
benzodioxol-5-yl)-2-methyl, methyl 
ester

2-(metilamino)-1-(3-metilfenil)propan- 
1-ona

1'(3-clorofenil)-2-(metilamino)propan- 
1-ona

LISTA ROJA 
CUADRO I

2-
FLUORODESCLOROKETAMIN
A

1-(4-clorofenil)-2-(metilamino)‘1- 
propanona

LISTADO (S)
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
NACIONAL
LISTA
NACIONAL
LISTA
NACIONAL
LISTA
NACIONAL
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
NACIONAL
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
AMARILLA
LISTA I

LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I Y IV) 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA II

2~(2,5-dimetoxi-4-metilfenil)~N-(2-
metoxibencil)etanamina___________
2-(4-etil-2,5~dimetoxifenil)-N~[(2~
metoxifenil)metil]etanamina________
2-(2,5-dimetoxi-3,4-dimetilfenil)~N-[(2-
metoxifenil)metil]etanamina________
2-(2,5-dimetoxifenil)-N-(2-
metoxibencil)etanamina



RESOLUCIÓN NÚMEíSá)0íl6 27 ENE 2026DE HOJA 4 de 29

No. NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

24

25 4-FLUOROANFETAMINA (4- FA) 1- (4-Fluorofenil) propan-2-amina

26

27 4F-MDMB-BINACA

28 4-METILAMINOREX

29 4-METILETCATINONA (4- MEC)

30 4-MTA a-metil-4-metiltiofenetilamina

31

32 4-Piperidona (piperidin-4-one)

33 5F-AMB, 5F-AMB-PINACA

34 5F-APINACA (5F-AKB-48)

35 5F-MDMB-PICA

36 5F-MDMB-PINACA (5F-ADB)

37 5F-PB-22

38 5-MeO-MiPT 5-metoxi-N-metil-N-isopropiltriptamina

39 6-APB 6-(2-Aminopropil)Benzofurano

40 AB-CHMINACA

41 AB-FUBINACA

42 AB-PINACA

ACEPROMAZINA43

44

ACETILDIHIDROCODEÍNA45 (derivado de la codeína)

4-Oxopiperidina-1-carboxilato de 
tert-butilo (1-boc-4-piperídona)

ACETIL-ALFA- 
METILFENTANILO

(4-(phenylamino)~1- 
piperidinecarboxylic acid, 1,1 
dimethylethyl ester)

(R/S) - 2- (Etilamino) -1- (4-metilfenil) 
propan-1-ona

N- (4-Fluorofenil) -2-metil-N- [1- (2- 
feniletil) piperidin-4-il] propanamida

(S)-2-(1-(4-fluorobutil)-1H-indazol- 3- 
carboxamido)-3,3-dimetilbutanoato de 
metilo

(±)-cis-2-amino-4-metil-5-fenil-2- 
oxazolina

Quinolin-8-H 1- (5-fluoropentll) -1H- 
indol- 3-carboxilato

(1-piperidinecarboxylic acid, 4-oxo, 
1,1dimethylethyl ester)

N-[ 1-(a-metilfenetil)-4- 
piperidiljacetanilida

LISTA ROJA 
CUADRO I

4-
FLUOROISOBUTIRFENTANILO
(4-FIBF, pFIBF)

2-({[ 1 -(5-fluoropentil)-1H- 
¡ndazol3il]carbonil} amino)-3- 
metilbutanoato de metilo__________
N-((3s,5s,7s)-adamantan-1-il)-1-(5- 
fluoropentil)- 1H-indazol-3- 
carboxamida____________________
(S)-2-( 1 -(5-fluoropentil)-1H-indol-3- 
carboxamido)-3,3-dimetilbutanoato de 
metilo__________________________
Metil (2S) -2 - {[1- (5-fluoropentil) -1H- 
indazol-3-carbonil] amino} -3,3- 
dimetilbutanoato

N - [(2S) -1-Amino-3-metil-1-oxobutan- 
2il]-1- (ciclohexilmetil) -1 H-indazol-3- 
carboxamida____________________
N-[(2S)-1-amino-3-metil-1-oxobutan-2- 
i¡]- 1-[(4-fluorofenil)metil]indazol-3- 
carboxamida____________________
N - [(2S) -1-Amino-3-metil-1-oxobutan- 
2-il]-1 -pentil-1 H-indazol-3- 
carboxamida____________________
1-[10-(3-dimetilaminopropil)-10H- 
fenotiazin-2-il]etanona 

SUSTANCIA (DCI)
4-(Fenilamino)piperidina-1-
carboxilato de tert-butilo (1-boc-
4-AP) 

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el articulo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
articulo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (IYIV) 
LISTA 
AMARILLA 

| LISTA II



RESOLUCIÓN núme&Q Q116 de 2 7 ENE 2026~ HOJA 5 de 29

SUSTANCIA (DCI)No. NOMBRE QUIMICO

46 ACETILFENTANILO

47 ACETILMETADOL

48 ACETORFINA

49

50

51

52

53

54

55

56

ÁCIDO P-2-P METILGLICÍDICO57

58

59

60

61

62

63

64

65

ÁCIDO ANTRANÍLICO66 ácido 2-aminobenzoico

ÁCIDO FENILACÉTICO67 ácido bencenoacético

68 ácido y-hidroxibutírico

ÁCIDO LISÉRGICO69

ÁCIDO N-ACETILANTRANÍLICO70 ácido benzoico, 2-(acetilamino)

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

ÁCIDO GAMMA- 
HIDROXIBUTÍRICO (GHB)

N-[1-(2-fen¡letil)-4-piper¡dil]-N- 
fenilacetamida

3-acetoxi-6-dimetilamino-4,4‘ 
difenilheptano

3-O-acetiltetrahidro-7a-(1 -hidroxi-1 - 
met¡lbutil)-6,14-endo-etenooripavina

2-oxiranecarboxylic acid, 3-(1,3‘ 
benzodioxol-5-yl)-2-Methyl

3-(benzo[d][1,3]dioxol-5-il)-2-
metiloxirano-2-carboxilato de etilo

3-(benzo[d][1,3]dioxol-5-il)-2-
metiloxirano-2-carboxilato de propilo

3-(benzo[d][1,3]dioxol-5-il)-2- 
metiloxirano-2-carboxilato de 
isopropilo

3-(benzo[d][1,3]dioxol-5-il)-2-
metiloxírano-2-carboxilato de butilo

3-(benzo[d][1,3]dioxol-5‘il)-2-
metiloxirano-2-carboxilato de isobutilo

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

10-didehidro-N, N-dietil-6-metilergolina- 
8(3- carboxamida

ÁCIDO 3,4-MDP-2-P-
METILGUÍDICO_____________
ÁCIDO 3,4-MDP-2-P 
METILGLICÍDICO, ÉSTER
ETÍLICO___________________
ÁCIDO 3,4-MDP-2-P 
METILGLICÍDICO, ÉSTER 
PROPÍLICO________________
ÁCIDO 3,4-MDP-2-P 
METILGLICÍDICO, ÉSTER
ISOPROPÍLICO_____________
ÁCIDO 3,4-MDP-2-P 
METILGLICÍDICO, ÉSTER 
BUTÍLICO__________________
ÁCIDO 3,4-MDP-2-P 
METILGLICÍDICO, ÉSTER 
ISOBUTÍLICO_______________
ÁCIDO 3,4-MDP-2-P
METILGLICÍDICO, ÉSTER SEC- 
BUTÍLICO__________________
ACIDO 3,4-MDP-2-P 
METILGLICÍDICO, ÉSTER 
TERT-BUTÍLICO

3-(benzo[d][1,3]dioxol-5-H)-2- 
metiloxirano-2-carboxilato de sec- 
butilo__________________________
3-(benzo[d][1,3]dioxol-5-il)-2- 
metiloxirano-2-carboxilato de tert- 
butilo__________________________
ácido 2-met¡l-3-feniloxirano-2- 
carboxílico_____________________
ácido 2-metil-3-feniloxirano-2- 
carboxílico, áster metílico__________
2-metil-3-fenil-2-oxiranocarboxilato de 
etilo___________________________
2-metil-3-fenil-2-oxiranocarboxilato de 
propilo_________________________
2-metil-3-fenil-2-oxiranocarboxilato de 
isopropilo______________________
2-metil-3-fenil-2-oxiranocarboxilato de 
butilo__________________________
2-metil-3-fenil-2-ox¡ranocarboxilato de 
isobutilo_______________________
2-metil-3-fenil-2-oxiranocarboxilato de 
sec-butilo______________________
2-metil-3-fenil-2-oxiranocarboxilato de 
tert-butilo

LISTADO (S)

LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO II
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA ROJA
CUADRO I
LISTA ROJA
CUADRO I

ACIDO P-2-P METILGLICÍDICO, 
ÉSTER METÍLICO___________
ACIDO P-2-P METILGLICÍDICO, 
ÉSTER ETÍLICO____________
ACIDO P-2-P METILGLICÍDICO, 
ÉSTER PROPÍLICO
ACIDO P-2-P METILGLICIDICO, 
ÉSTER ISOPROPÍLICO______
ACIDO P-2-P METILGLICÍDICO, 
ÉSTER BUTÍLICO
ÁCIDO P-2-P METILGLICIDICO, 
ÉSTER ISOBUTÍLICO________
ÁCIDO P-2-P METILGLICÍDICO, 
ÉSTER SEC-BUTÍLICO_______
ÁCIDO P-2-P METILGLICÍDICO, 
ÉSTER TERT-BUTÍLICO



RESOLUCIÓN NÚMEI&00116 DE 27 ENE2026 HOJA 6 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

71

72 ADB-BUTINACA

73 ADB-CHMINACA

74 ADB-FUBINACA

75 ADINAZOLAM

76 AH-7921

77 ALFACETILMETADOL

78 benzeneacetamide, a-acetyl

79

80

81 3-oxo-2-fenilbutanonitrilo

82 ALFAMEPRODINA

83 ALFAMETADOL a-6-dimetilamino-4,4-difenil-3-heptanol

84 ALFA-METILFENTANILO

85 ALFA-METIL TIOFENTAÑILO

86 ALFA-PHP

87 ALFA-PIHP

88 ALFAPRODINA

89 ALFENTANILO

90 ALILPRODINA

91 ALLILESCALINA

a-3-etil-1 -metil-4-fenil-4- 
propionoxipiperidina

N-[1-(a-metilfenetil)-4-
piperidiljpropionanilida

N~[1-[1-metil-2-(2-tienil)etil]-4-
piperidiljpropionanilida

a-1,3-dimetil-4-fenil-4- 
propionoxipiperídina

N-Fenil-N- [1~ (2-feniletil) piperídin-4-il] 
prop-2-enamida

(RS)-1 -fenil-2-(pirrolidin-1-il)hexan-1- 
ona

N-[1-[2-(4-etil-4,5-dihidro-5-oxo-1 H- 
tetrazol-1-il)etil]-4-(metoximetil)-4- 
p¡pendinil]-N’fenilpropanamida

3-alil-1-metil-4-fenil-4- 
propionoxipiperidina

N-( 1 -amino-3-oxobutano-2-il)-1 -butil- 
1H-indazol-3-carboxamida

a-3-acetoxi-6-dimetilamino-4,4- 
difenilheptano

4-met¡l-1-fenil-2-(p¡rrol¡din-1-il)pentan- 
1-ona

3,5-dimetoxi-4- (2-propeniloxi) 
benzeno etanamina

ACRILOILFENTANILO
(ACRILFENTANILO)

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA 
NACIONAL

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

(3-oxo-2-phenylbutanenitrile) CAS: 
4468-48-8

(methyl 3-oxo-2-phenylbutanoate)
CAS: 16648-44-5

LISTA 
AMARILLA
LISTA I
LISTA 
AMARILLA
LISTA I

N-[(2S)~ 1 -amino-3,3-dimetil-1 - 
oxobutan-2- il]-1 -(ciclohexilmetil)-lH- 
indazol-3- carboxamida___________
N-[(2S)-1-amino-3,3-dlmetil-1- 
oxobutan-2-¡l]-1-[(4-fluorofenil)metil]- 
1 H-indazol-3- carboxamida________
8-cloro-1-(dimetilam¡nometil)-6-fenil- 
4H- 1,2,4-triazolo{4,3- 
g}{1,4}benzodiazepina____________
3,4-dicloro-N-[(1- 
dimetilamino)ciclohexilmetil]benzamid 
a

ALFA-
FENILA CETOA CETA MIDA 
(APAA)
ALFA-FENILACETOACETATO
DE METILO (MAPA)________
ALFA-
FENILACETOACETONITRILO
(APAAN)_________________
ALFA-
FENILACETOACETONITRILO 
(APAAN)

LISTADO (S)
LISTA
AMARILLA
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
VERDE
LISTA II

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I Y IV) 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones”.



RESOLUCIÓN NÚMERO 116 DE 2 7 ENE 2026 HOJA 7 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

92 ALOBARBITAL ácido 5,5-dialilbarbitúrico

93 ALPRAZOLAM

94 AM-2201

95 AMB-FUBINACA

96 AMINEPTINA

97 AMINOREX 2-amino-5-fenil-2-oxazolina

98 AMISULPRIDA

99 AMITRIPTILINA

100 AMOBARBITAL ácido 5~etil-5-isopentilbarbitúnco

101 AMOXAPINA

102 2-(dietilamino)propiofenona

103 ANFETAMINA (±)-a-metilfenetilamina

104 ANHIDRIDO PROPIONICO ANHIDRIDO PROPIONICO

105 ANILERIDINA

106 ANPP 4-Anilino-N-fenetilpiperídina

107 BARBITAL ácido 5,5-dietilbarbitúríco

108 BECITRAMIDA

109 BENCETIDINA

110 BENCILFENTANILO

111 BENCILMORFINA 3-bencilmorfina

112 BENZFETAMINA N-bencil-N,a-dimetilfenetilamina

113 BETACETILMETADOL

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
articulo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

ANFEPRAMONA 
(DIETILPROPION)

[1-[(5-fluoropentil)-1H-indol-3-il]-
(naftalen- 1-il)metanona

p-3-acetoxi-6-dimetilamino-4,4- 
difenilheptano

8-cloro-1 -metíl-6-fenil-4H-s-
triazolo[4,3-a]; [1,4]benzodiacepina

2-cloro-11-(piperazin-1~ 
¡l)dibenzo{b.f}{1,4}oxazepina

áster etílico del ácido 1-p-aminofenetil- 
4- fenilpiperidin-4-carboxílico

LISTA
NACIONAL

4-amino-N-[(1-etil-2-pirrol¡din¡l)metil]-5-
etilsulfonil-2-metoxi-benzamida_______
3-(10,11-dihidro-5H-
dibenzo[a,d]ciclohepten-5-iliden)-
propildimetilamina

/V-/’/’ 1 -[(4-fluorofenil)metil]-1 H-indazol- 
3- yl]carbonil]-L-valina, ester metílico 
ácido 7-[(10,11-dihidro-5H- 
dibenzo[a,d] ciclohepten-5- 
il)amino]heptanoico

1 -(3-ciano-3,3-d¡fenilpropil)-4-(2-oxo-3- 
propioníl-1-bencimidazolinil) piperidina

Ester etílico del ácido 1-(2- 
benciloxietil)-4- fenilpiperidin-4- 
carboxílico_________________________
N- (1~Bencilpiperidin-4-il) -N- 
fenilpropanamida

LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
NACIONAL

LISTA 
VERDE 
LISTA III 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I



RESOLUCIÓN NÚMeSSO DE 27 ENE 2026 HOJA 8 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

114

115 BETA-HIDROXIFENTANILO

116 BETAMEPRODINA

117 BETAMETADOL (3-6-dimetilamino-4,4-difen¡l-3-heptanol

118 BETAPRODINA

119 BROLANFETAMINA (DOS)

120 BROMAZEPAM

121 BROM AZOLAM

122 BROMPERIDOL

123 BRORFINA

124 BROTIZOLAM

125 BUPRENORFINA

126 BUTALBITAL ácido 5-alil-5-isobutilbarbitúrico

127 BUTILONA

128 BUTIRATO DE DIOXAFETILO etil-4-morfolin-2,2-difenilbutirato

129 BUTIRFENTANILO

130 BUTOBARBITAL ácido 5-butil-5-etilbarbitúrico

131 BUTONITACENO

132 BUTORFANOL 17-ciclobutilmetil-morfinan-3,14-diol

133 BUTRIPTILINA

134 CAMAZEPAM

BETA-HIDROXI-3-
METILFENTANILO

N-[1-(p-hldroxifenetil)-3-rnetil-4-
piperidiljpropionanilida

N-[1-(fi-hidroxifenetil)-4- 
piperidiljpropionanilida

¡3-3-etil-1-metH-4-fenil-4- 
propionoxipiperidina

13-1,3-dimetil-4-fenil-4- 
propionoxipiperidina

N-fenil-N-[1-(2-feniletil)-4- 
piperidiniljbutanamida

N,N-dietil-2-[(4-butoxifenil)metil]- 5- 
nitro-1 H-bencimidazol-1 - etanamina

(±)-4-bromo-2,5-dimetoxi-a-
Metilfenetilamina

1- (1,3-benzodioxol-5-il) -2- 
(metilamino) butan-1-ona

7-bromo-1,3-dihidro-5-(2-piridil)-2H-
1,4- benzodiazepin-2-ona

LISTA 
NACIONAL

LISTA 
NACIONAL

LISTA
VERDE
LISTA IV

8-bromo-1-metil-6-fenil-4H-
[1 ^Jtriazolo^S- 
a][1,4]benzodiazepina_____________
4-{4-(p-bromofenil)-4-hidroxi-1- 
piperídinil}-1 -(p-fluorofenil)-l - 
butanona________________________
1- {1-[1-(4-bromofenil)etil]-piperídin-4-
il}-1,3-dihidro-2H- bencimidazol-2- 
ona_____________________________
2- bromo-4-(o-clorofenil)-9-metil-6H-
tieno[3,2-f]-stnazolo[4,3- 
a][1,4]diazepina _______________
21-ciclopropil- 7-a-[(S)-1-hidroxi-1,2,2- 
trimetilprop¡l]-6,14-endo-etano-
6,7,8,14- tetrahidrooripavina

(+/-)-3-(10,11-dihidro-5H-
dibenzofa, d}ciclohepten-5-il)-2, N, N-
Trimetilpropilamina_________________
7-cloro-1,3-dihidro-3-h¡droxi-1-metil-5- 
fenil-2H-1,4-benzodiazepin-2-ona 
dimetilcarbamato (áster) 

LISTADO (S) 
~LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA III 
LISTA
VERDE 
LISTA III 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

116



RESOLUCIÓN NÚMEfCtí) Gil 6 DE 2 7 ENE 2026“ HOJA 9 de 29

No. NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

135

136 CARFENTANILO

137 CARISOPRODOL

138 C ATI NA

139 CATINONA (-)-(S)-2-aminopropiofenona

140 CETOBEMIDONA

141 CICLOBARBITAL

142 CICLOPROPILFENTANILO

143 CINARIZINA

144 CLOBAZAM

145 CLOBENZOREX

146 CLOMIPRAMINA

147 CLONAZEPAM

148 CLONAZOLAM

149 CLONITACENO

150 CLORAZEPATO

CLORDIAZEPÓXIDO151

152 CLORFENTERMINA 1-(p-clorofen¡l)-2-metil-2-propilamina

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos. 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

Sumidades, floridas o con fruto, de la 
planta de cannabis (a excepción de las 
semillas y las hojas no unidas a las 
sumidades) de las cuales no se ha 
extraído la resina, cualquiera que sea 
el nombre con que se las designe. 
Incluyendo los derivados de cannabis 
que contengan cantidades de THC (sus 
isómeros y formas acidas), iguales o 
superiores a 0,2%).

N-¡sopropil-2-metil-2-propil-1,3- 
propanodiol dicarbamato

4-m-hidroxifenil-1 -metil-4- 
propionilpiperidina

Metil 1- (2-feniletil) -4- [fenil (propanoil) 
amino] piperidina-4-carboxilato

(+)-(S)-a-[(S)-1-aminoetil]alcohol 
bencílico

ácido 5-(ciclohexen-1-il)-5- 
etilbarbitúrico

(E)-1-(difen¡lmetil)~4-(3-fen¡l-2- 
propeniljpiperazina

N-fenil~N-[ 1 -(2-feniletil)piperid¡n-4- 
iljciclopropanocarboxamida

7-cloro-1 -metil-5-fenil-1H-1,5- 
benzodiazepin-2,4(3H, 5H)-diona

6-(2-clorofen¡l)-1-metil-8-nitro- 
4Hbenzo[f]1,2,4]triazolo[4,3- 
a][1,4]diazepina

2-(p-clorobencil)-1-dietilaminoetil-5-
nitrobencimidazol

ácido-7-cloro-2,3-dihidro-2-oxo-5-fenil- 
1H-1,4-benzodiazepin-3-carboxílico

7-cloro-2-(met¡lamino)-5-fenil-3H-1,4-
benzodiazepin-4-óxido

5-(o-clorofenil)-1,3-dihidro-7-n¡tro-2H-
1,4- benzodiazepin-2-ona

LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I Y IV)

LISTA
NACIONAL

LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I Y IV) 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA III 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I Y IV) 
LISTA 
VERDE 
LISTA III 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
NACIONAL

LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
NACIONAL

(+)-N-(2-clorobencil)-1-fenil-2- 
propilamina______________
3-(3-cloro-10,11-dih¡dro-5H- 
dibenzofb, f}azepina-5- 
iljpropildimetilamina

SUSTANCIA (DCI)

CANNABIS (Para efectos de la 
adquisición de derivados no 
psicoactivos de cannabis no 
serán aplicables los trámites 
previstos en la Resolución 1478 
del 2006 o las normas que la 
modifiquen o sustituyan. Para el 
caso de material de referencia se 
deberá cumplir con los trámites 
de comercio exterior sin 
excepción de su expresión de 
THC).



RESOLUCIÓN NÚMElSoC 0116 DE 2 7 ENE 2026 HOJA 10 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

153 CLORPROMAZINA

154 CLOTIAZEPAM

155 CLOXAZOLAM

CLOZAPINA156

157 COCA (HOJA DE)

COCAÍNA158

CODEÍNA159

160 CODOXIMA dihidrocodeinona-6-carboximetiloxima

161 NO APLICA

162 CROTONILFENTANILO

163 CUMIL-4CN-BINACA

164 CUMIL PEGACLONE

165 DELORAZEPAM

166

167 DESOMORFINA Dihidrodesoximorfina

168 DET 3‘[2-(dietilamino)etil]indol

169 DEXANFETAMINA (+)-a-metilfenetilamina

170 DEXTROMORAMIDA

171 DEXTROPROPOXIFENO

CONCENTRADO DE PAJA DE 
ADORMIDERA

DELTA-9
TETRAHIDROCANNABINOL Y 
SUS VARIANTES
ESTEREOQUÍMICAS

(E)-N-( 1 -fenetilpiperidin-4-il)-N- 
fenilbut-2-enamida

5-pentil-2-(2-fen¡lpropan-2-il)-2,5- 
dih¡dro-1H-pirido[4,3-b]indol-1-ona

(6aR, 10aR)-6a, 7,8,10a-tetrahidro-
6,6,9trimetil- 3-pentil-6H-
dibenzo[b, djpiran-1 -ol

7~cloro-5-(o~clorofen¡l)-1,3-dihidro-2H-
1,4- benzodiazepin-2-ona

1-(4-cianobutil)-N-(2-fenilpropan-2-il)-
1 Hindazol-3-carboxamida

LISTA 
AMARILLA
LISTA I

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I

LISTA
VERDE
LISTA II

2- cloro-10-(3-
dimetilaminopropil)fenotiazina________
5-(o-clorofenil)-7-etil-1,3-dihidro-1- 
metil- 2H-tieno[2,3-e]-1,4-diazepin-2- 
ona_______________________________
10-cloro-11b-(o-clorofenil)-2,3,7,11b- 
tetrah¡drooxazolo[3,2-
d][1,4]benzodiazepin-6(5H)-ona______
8-cloro-11-(4-metilpiperazin-1-il)-5H- 
dibenzo[b, e][1,4]diazepina___________
hoja del arbusto de coca (materia de 
origen vegetal), salvo las hojas de las 
que se haya extraído toda la ecgonina, 
la cocaína y otros alcaloides de 
ecgonina__________________________
éster metílico de la benzoilecgonina 
(alcaloide extraído de la hoja de coca 
o preparado por síntesis a partir de la 
ecgonina) ______________________
3- metilmorfina (derivado de la morfina, 
alcaloide que se encuentra en el opio 
y en la paja de adormidera)

(+)-4-[2-metil-4-oxo-3,3-difenil-4-( 1 - 
pirrolidiniljbutiljmorfolina (isómero 
dextrógiro de la moramida)_________
propionato de a-(+)-4-d¡metilamino- 
1,2- difenil-3-metil-2-butanol (isómero 
dextrógiro del propoxifeno)

LISTADO (S)

LISTA 
NACIONAL 
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
NACIONAL

LISTA 
AMARILLA 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA
VERDE 
LISTA IV

LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I Y IV) 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA II

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el articulo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
articulo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".



RESOLUCIÓN NÚMEgíg 0116 DE 2 7 ENE 2026- HOJA 11 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

172 DIAMPROMIDA

173 DIAZEPAM

174

175 DIBENCEPINA O DIBENZEPINA

176 DIBUTILONA

177

178 DIETILTIAMBUTENO 3-dietilamino-1,1-cli-(2'-tienil)-1-buteno

179 DIFENIDINA 1-( 1,2-difeniletil)piperidina

180 DIFENOXILATO

181 DIFENOXINA

DIHIDROCODEÍNA182

183 DIHIDROETORFINA

184 DIHIDROMORFINA 4,5-epoxi-17~metilmorfinan-3,6-diol

185 DIMEFEPTANOL 6-d¡metilamino-4,4-difenil-3-heptanol

186 DIMENOXADOL

187 DI METI LONA

188 DIMETILTIAMBUTENO

189 DIPENTILONA

190 DIPIPANONA 4,4-difenil-6-piperidin-3-heptanona

191 DMA (±)-2,5 dimetoxi-a-metilfenetilamina

192 DMHP

(5a, 6&)-7,8-didehidro-4,5-epoxi-3- 
metoxi-17-metilmorfinan-6-ol bitartrato

7-cloro-1,3-dihidro-1 -metil-5-fenil-2H-
1,4- benzodiazepin-2-ona

1 -(1,3-benzodioxol-5‘il)-2- 
(dimetilamino)pentan-lona

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

N-[2-(metilfenetilamino)- 
propiljpropionanilida

7-cloro-5-(2-clorofenil)-1 -metil-1,3- 
dihidro-2H-[e][1,4]diazepin2-ona

áster etílico del ácido 1-(3-ciano-3,3-
difenilpropil)-4-fenilpiperidina-4-
carboxílico

ácido 1-(3-ciano-3,3-difenilpropil)-4- 
fenilisonipecótico

4,5-epoxi-3-metoxi-17-met¡lmorfinan- 
6-ol

7,8-dihidro-7a-[1 -(R)-hidroxi-l- 
metílbutil]- 6,14-endo- 
etanotetrahidrooripavina (derivado de 
la etorfina)

N, N-Dimetil-beta-ceto-3,4- 
metilenedioxianfetamina

3-dimetílamino-1,1 -di-(2'-tien¡l)-1- 
buteno

3-( 1,2-dimetilheptil)-7,8,9,10- 
tetrahidro- 6,6,9-trimetil- 
6Hdibenzo[b, djpirano-1 -ol

2-dimetílaminoetil-1 -etoxi-1,1- 
difenilacetato

DIHIDROCODEÍNA
BITARTRATO

DICLAZEPAM, 
(CLORODIAZEPAM)

LISTA 
AMARILLA
LISTA I

10-(2-dimetilaminoetil)-5-10-dihidro-5- 
metil-dibenzo{b, e}{1,4}diazepin-11 -ona 
2-dimetilamino-1-(3,4- 
metilendioxifenil)- butan-1-ona

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I__
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA II

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I



RESOLUCIÓN NÚMEFÜjOOÍ 16 DE 2 7 ENE 2026 HOJA 12 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

193 DMT 3-[2-(dimetilam¡no)etil]indol

194 DOC 2,5-D¡metox¡-4-cloroamfetamina

195 DOET

196 DOI

197 DOXEPINA

198 DRONABINOL

199 DROPERIDOL

200 DROTEBANOL

201 ECGONINA

202 EFEDRINA

203 ERGOMETRINA

204 ERGOTAMINA

205 ESCOPOLAMINA

206 ESTAZOLAM

207 ESKETAM/NA

208 ETACENO

209 ETCLORVINOL 1 -cloro~3-etil-1 -penteno-4-in-3~ol

210 ETICICLIDINA N-etil-1 -fenilciclohexilamina

211 ETILANFETAMINA N-etil-a-metilfenetilamina

212 ETILFENIDATO Etil 2-fenil-2- (piperidin~2-il) acetato

213 ETILMETILTIAMBUTENO

214 ETILMORFINA 3-etilmorfina

(±)-4-etil-2,5-dimetoxi-a- 
metilfenetilamina

sus ésteres y derivados que sean 
convertibles en ecgonina y cocaína

8-cloro-6-fenil-4H-s-triazolo[4,3'
3][1,4]benzodiacepina

2-[(4-etoxifenil)metil]-N,N-dietil-1H- 
bencimidazol- 1-etanamina

3-etilmetilamino-1,1-di-(2 ’-tienil)-1- 
buteno

3,4-dimetoxi-17-metilmorfinan-6l3,14- 
diol

(S)-2-(2-clorofenil)-2-
(metilamino)ciclohexan-1-ona+C462

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA 
NACIONAL

LISTA 
NACIONAL

1-(4-Yodo-2,5-dimetoxifenil)propan-2- 
Amina _____________________
3-(dibenzo{b,e}oxepina-11- 
iliden)prop¡ld¡metilamina___________
(6aR,10aR)-6a, 7,8,10a-tetrahidro- 
6,6,9- trimetil-3-pentil-6l-l-
dibenzo[b, djpirano-1 -o!____________
1-{1-(3-(4-fluorobenzoil)propil)-1,2,3,6- 
tetrah¡drO‘4-piridil} benzimidazolin-2- 
ona

LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
NACIONAL
LISTA
AMARILLA
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
AMARILLA
LISTA I
LISTA
AMARILLA
LISTA II

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA
LISTA I 
LISTA ROJA
CUADRO I

LISTADO (S)
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
NACIONAL
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
NACIONAL
LISTA
NACIONAL
LISTA
VERDE
LISTA II

[R-(R*,S*)]-a-[1-(metilamino)etil]- 
benzenometanol_________________
ergolina-8-carboxamida, 9,10- 
didehidro-N- (2-hidrox¡-1-metiletil)-6- 
metil-,[8Q(S)J____________________
ergotamin-3', 6', 18'-triona, 12'-hidroxi-2'- 
metil-5'-(fenilmetil), (5'q)____________
(S)-3-Hidroxi-2-fenilpropanoato de 
(1R, 2R, 4S,7S, 9S)-9-metil-3-oxa-9- 
azatriciclo[3.3.1.02,4]non-7-ilo_______

Continuación de la Resolución: “Perla cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones”.



HOJA 13 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

215 ETILONA

216 ETINAMATO carbamato de 1-etinilciclohexanol

217 ETIZOLAM

218 ETONITACENO

219

220 ETOPERIDONA

221 ETORFINA

222 ETOXERIDINA

223 ETRIPTAMINA 3-(2-aminobutil)indol

224 EUTILONA

225 FENADOXONA 6-morfolin-4,4-difenil-3-heptanona

226 FENAMPROMIDA

227 FENAZEPAM

228 FENAZOCINA

229 FENCANFAMINA N-etil-3-feníl-2-norbonanamina

230 FENCICLIDINA (PCP) 1-(1-fenilciclohexil)piperidina

231 FENDIMETRACINA (+)-(2S,3S)-314-dimet¡l-2-fen¡lmorfolina

232 FENETILINA 7-[2-[(a-metilfenetil)amino]etil]teofilina

233 FENMETRACINA 3-met¡l-2-fenilmorfolina

234 FENOBARBITAL ácido 5-etil-5-fenilbarbitúrico

2-[(4-etoxifen¡l)metil]-5-nitro-1-(2- 
pirrolidin-1-iletil)-1 H-benzoimidazol

áster etílico del ácido 1-[2-(2- 
hidroxietoxi)- etil]-4-fenilpiperidin~4- 
carboxílico

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos. 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones ’.

1-(1,3-benzod¡oxol-5-H)-2-
(etilam¡no)propan-1-ona

1-dietilaminoet¡l-2-p-etoxibencil-5-
nitrobencimidazol

2-{3~(4-(3-clorofen¡l)piperazin-1- 
¡l)propil}-4,5-dietil-2,4-dihidro-3H-1,2,4- 
triazol-3- ona

tetrahidro- 7a-( 1 -hidroxi-1 -metilbutil)-
6,14- endo-etenooripavina

N-(1-metil-2-
piperid¡noetil)propionanilida

1 -(1,3-benzodioxol-5-il)-2- 
(etilamino)butan-lona

7-bromo-5-(2-clorofenil)-1,3-dihidro-
2H-1,4-benzodiazepin-2-ona

2'-hidroxí-5,9-dimetil-2-fenetil-6,7- 
benzomorfán

ETONITACEPINA (N-Pirrolidino 
Etonitazene)

4-(2-CLOROFENIL)-2-ETIL-9-METIL- 
6H-TIENO[3,2-F] 
[1,2,4]TRIAZOLO[4,3-
A][1,4]DIAZEPINA

LISTA
VERDE
LISTA IV

LISTA
NACIONAL

LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
VERDE
LISTA IV

LISTA 
AMARILLA
LISTA I
LISTA
AMARILLA
LISTA I

LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I Y IV) 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I ___
LISTA 
VERDE 
LISTA II____
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV

RESOLUCIÓN NÚME&Ó 0116 DE 2 7 FNF 2026~



RESOLUCIÓN NÚME&0 0116 DE 2 7 ENE 2026 HOJA 14 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

235 FENCMORFANO 3-hidroxi-N-fenetilmorfinán

236 FENOPERIDINA

237 FENPROPOREX (±)-3-[(a-metilfenetil)amino]propionitrilo

238 FENTANILO 1-fenet¡l-4-N-propionilanilinopiperídina

239 FENTERMINA a, a-dimetilfenetilamina

240 FLUALPRAZOLAM

241 FLUBROMAZOLAM

242 FLUDIAZEPAM

243 FLU FEN AZI NA

244 FLUNITRAZEPAM

245 FLUPENTIXOL

246 FLURAZEPAM

247 FOLCODINA Morfoliniletilmorfina

248

249 FURANILFENTANILO

250 FURETIDINA

251 GLUTETIMIDA 2-etil-2-fenilglutarímida

252 HALAZEPAM

253 HALOPERIDOL

254 HALOXAZOLAM

éster etílico del ácido 1-(3-hidrox¡-3- 
fenilpropil)-4-fenilpiperidin-4- 
carboxílico

7-cloro-5-(o-fíuorofenil)-1,3-dihidro-1- 
metil-2H-1,4-benzodiazepin-2-ona

1 -(2-hidroxietil)~4-[3-(trífluorometil-10- 
fenotiazinil)propil]-piperazina

5-(o-fluorofenil)-1,3-d¡hidro-1-metil-7- 
nitro- 2H-1,4-benzodiazepin-2-ona

(2S)-2~({1 -[(4-fluorofenil)metil]-1H- 
indazol-3- carbonil}amino)-3- 
metilbutanoato de metilo

N-Fenil-N- [1- (2-feniletil) piperidin-4-il]
- furan-2-carboxamida

éster etílico del ácido 1-(2-
tetrahidrofurfuriloxietil)-4-fenilpiperidin-
4-carboxílico

FUB-AMB, MMB- FUBINACA, 
AMB- FUMINACA

LISTA
VERDE
LISTA IV

LISTA 
NACIONAL

LISTA 
NACIONAL

LISTA
VERDE
LISTA IV

(Z)-2-(4-[3-{2‘(trifluorometil)-9H- 
tioxanten- 9-iliden}propil]piperazin-1- 
il])etanol_______ ________________
7-cloro-1 -[2-(dietilamino)etil]-5-(o- 
fluorofenil)-1,3-dihidro~2H-1,4- 
benzodiazepin-2~ona ________

7-cloro-1,3-dihidro-5-fenil-1-(2,2,2- 
trífluoroetil)-2H-1,4-benzodiazepin-2- 
ona_____________________________
4-[4-(4-clorofenil)-4-hidroxi-1- 
piperidinil]-1- (4-fluorofenil)-1- 
butanona________________________
10-bromo-1 Ib-(o-fluorofenil)- 
2,3,7,11 b- tetrahidrooxazolo[3,2- 
d][1 l4]benzodiazepin-6(5H)-ona

8-CLORO-6-(2-FLUOROFENIL)-1- 
METIL-4H-
BENZO[F][1,2,4JTRIAZOL O[4,3-
A][1,4]DIAZEPINA______________
8-bromo-6-(2-fluorofenil)-1-metil- 
4Hbenzo[f][ 1,2,4]triazolo[4,3- 
a][1,4]diazepina

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I
LISTA
AMARILLA
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA IV

LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA III 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA III 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV

LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA 
NACIONAL 
LISTA
VERDE
LISTA III

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el articulo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones”.



RESOLUCIÓN NÚME&S 0116 2 7 ENE 2026DE HOJA 15 de 29

No, SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

HEROÍNA255 Diacetilmorfina

256

257 HIDRATO DE CLORAL 2,2,2-tricloroetano-1,1-diol

258 HIDROCODONA Dihidrocodeinona

259 HIDROMORF/NOL 14-hidroxidihidromorfina

260 HIDROMORFONA Dihidromorfinona

261 HIDROXIPETIDINA

262 IMIPRAMINA

263 ISOMETADONA

264 ISOSAFROL 1,3-benzodioxole, 5-(1 -propenil)

265 ISOTONITACENO

266 JWH-018 (AM-678)

267 KETAMINA

268 KETAZOLAM

269 LEFETAMINA (SPA) (-)-N,N-d¡metil-1,2-difeniletilamin

270 LEVANFETAMINA

271 LEVOFENACILMORFANO (-)-3-h¡droxi-N-fenacilmorfinan

272

273 LEVOMETANFETAMINA (-)-N:a-d¡metilfenet¡lamina

274 LEVOMETORFANO (-)~3-metox¡-N-metilmorfinán

275 LEVOMORAMIDA

276 LEVORFANOL (-)-3-hidroxi-N~metilmorfinán

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones''.

(6,6,9-trimethyl-3-pentyl-
6a, 7,8,9,10,10a-hexahydro-6H- 
benzo[c]chromen-1 -o!)

áster etílico del ácido 4-m-hidroxifenil- 
1- metilpiperidin-4-carboxilico

6-dimetilamino-5-metil-4,4-difenil-3- 
hexanona

N,N-dietil-2-(2-(4-isopropoxibencil)-5- 
nitro-1 H~benzo[d]imidazol-1 il)etan-1 - 
amina

(-)-4-[2-metil-4-oxo-3,3-difenil-4~(1-
pirrolidinil)butil]morfolina

5-(3-dimetilaminopropil)-10,11 -dihidro- 
5H-dibenzo[b, fjazepina

naftalen-1-il(1-pentil-1H-indol-3- 
il)metanona

(-)-(R)-a-met¡lfenetilamina((-)isómero 
de la anfetamina)

(-)-N,N-dimetil-3-(2-metoxifenot¡azin-
10- il)-2-metilpropilamina

HEXAHYDROCANNABINOL
(HHC)

LEVOMEPROMAZINA O 
METO TRIMEPRAZINA

2-(2-clorofenil)-2-
(metilamino)ciclohexanona__________
11-cloro-8,12b-dih¡dro-2,8-dimetil-12b- 
fenil-4H-[ 1,3]oxazino[3,2-
d][1,4]benzodiazepin-4,7(6H)-diona

LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I Y IV) 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA! 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I



RESOLUCIÓN NÚM¿fe60116 DE HOJA 16 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

277 LISDEXANFETAMINA

278 LOFLAZEPATO DE ETILO

279 LOPRAZOLAM

280 LORAZEPAM

281 LORMETAZEPAM

282 LOX API NA

283 MAPROTILINA

284 MAZINDOL

285 mCPP meta-clorfenilpiperazina

286 MDE, N-ETIL MDA

287 MDMA

288 MDMB-CHMICA

289 MDMB-4en-PINACA

290 MDPV

291 MECLOCUALONA

292 MEDAZEPAM

293 MEFEDRONA

294 MEFENOREX N-(3-cloropropil)-a-metilfenetilamina

295 MEPROBAMATO

296 MESCALINA 3,4,5-tnmetoxifenetilamina

297 MESOCARBO

7-cloro-5-(o-clorofenil)-1,3-dihidro-3-
hidroxi-2H-1,4-benzodiazepin-2-ona

5-(p-clorofenil)~2,5-dihidro-3H-
¡midazo[2,1-a]isoindol-5-ol

metil-(2S)-2-[[ 1 -(ciclohexilmetil)indol-3- 
carbonil]amino]-3,3-dimetilbutanoato

3,3-dimetil-2-( 1 - (pent-4-en-1 -il)-1 H- 
indazol~3-carboxamido)butanoato de 
metilo

dicarbamato de 2-metil-2-propil-1,3- 
propanodiol

(±)-N-etil-a-metil-3,4-
(metilendioxi)fenetilamina

(±)-N, a-dimetil-3,4-
(metilendioxi)fenetilamina

(R/S)-1-(Benzo[d][1,3]dioxol~5-il)-2-
(pirrolidin-1 -il)pentan~ 1 -ona

3-(o-clorofenil)-2-metil~4(3H)- 
Quinazolinona

(RS)-2-metilamino-1-(4- 
metilfenil)propan~ 1 -ona

imina de 3-(a-metilfenetil)-N- 
(fenilcarbamoil)sidnona

7-cioro-2,3-dihidro-1 -metil-5-fenil-1H-
1,4- benzodiazepina

LISTA 
VERDE
LISTA IV

7-cloro-5-(o-clorofenil)-1,3-dihidro- 
3hidroxi-1-metil-2H-1,4- 
benzodiazepin-2- ona_____________
2- cloro-11-(4-metil-1 -piperazin-
il)dibenzo{b, f}{ 1,4}oxazepina_______
3- (9,10-dihidro-9,10-etanoantracen-9-
¡I)- N-metil-1-propilamina

LISTADO (S)
Tista
NACIONAL
LISTA
VERDE
LISTA IV

LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
NACIONAL
LISTA
NACIONAL
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
NACIONAL
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA II
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA IV

(2S)-2,6-diamino-N-[(2S)-1- 
fenilpropano- 2-il]hexanamida______
7-cloro-5-(o-fluorofenil)-2,3-dihidro-2- 
oxo- 1H-1,4-benzodiazepina-3-
carboxilato de Etilo_______________
6-(o-clorofenil)-2,4-dihidro-2-[(4-metil-
1 - piperacinil)met¡leno]-8-nitro-1H- 
imidazo[1,2-a][1,4]benzodiazepin-1 - 
ona

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
articulo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones’’.

2 7 ÉÑÉ 2026



RESOLUCIÓN NÚMEgO) 31XG de 27 ENE 2026 HOJA 17 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

298 MESORIDAZINA

299 METACUALONA 2-metil-3-o-tolil-4(3H)-quinazolinona

300 METADONA 6-dimetilamino-4,4-d¡fenil-3-heptanona

301

302 METANFETAMINA (+)-(S)~N,a-dimet¡lfenetilamina

303 METAPRAMINA

304 METAZOCINA

305 METCATINONA 2-(metilamino)-1-fenilpropan-1 -ona

306 METILDESORFINA

307 METILDIHIDROMORFINA

308 METILFENIDATO metil-a-fenil-2-acetato de piperidina

309 METILFENOBARBI TA L ácido 5-etil~1-metil-5-fenilbarbitúnco

310 METILONA

311 METIOPROPAMINA (MPA) N,a-dimetil-2-tiofeno etanamina, HCI

312 METIPRILONA 3:3-dietil-5-metil-2,4-piperidino-diona

METOPÓN313

314 METONITACENO

315 METOXETAMINA (MXE)

316 METOXIACETILFENTANILO

317 MEXAZOLAM

318 Ml AN SERIN A

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones’’.

METADONA, INTERMEDIARIO 
DE LA

10-{2-(1-metil-2-piperídinil)etil}-2-
(metilsulfinil)-10H-fenotiazina

4-ciano-2-dimetilamino-4,4- 
difenilbutano

10,11-dihidro-5-metil-10-(metilamino)- 
5H- dibenzo{b,f}azepina

2-hidroxi-2,5,9-trimetil-6,7- 
benzomorfán

6~metil-A6-deoximorfina (derivado de 
la morfina)

6-metildihidromorfina (derivado de la 
morfina)

(RS)-2~metilamino-1-(3,4-
metilendioxifenil)propano-1-ona

5-metildihidromorfinona (derivado de 
la morfina)

N,N-dietil-2-(2-(4-metoxibencil)-5-nitro- 
1H- benzo[d]imidazol'1-il)etan-1 - 
amina

2-(3-metoxifenil)-2-(etilamino)- 
ciclohexanona

2-metoxi-N-fenil-N~[ 1-(2- 
feniletil)piperidin- 4-il]acetamida

LISTA 
NACIONAL

LISTA 
NACIONAL

10-Cloro-2,3,7,11 b-tetrahidro-3-metil- 
11b- (o-clorofenil)oxazolo[3,2- 
d][1,4]benzodiazepin-6(5l-l)-ona 
1,2,3,4,10,14b-hexahidro-2- 
metildibenzo{c, f}-pirazino{1,2- 
g}azepina

LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA II__
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I



RESOLUCIÓN NÚMEftCOllG DE 2 7 ENE 2026 HOJA 18 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

319 MIDAZOLAM

320 MIROFINA

321 MIRTAZAPINA

322 MMDA

323 MOLINDONA

324

325 MORFERIDINA

326 MORFINA

327

328 MPPP

329 MT-45 1-ciclohexil-4-( 1,2-difeniletil)piperazina

330 N, N-DIMETILANFETAMINA N,N-dimetil-1-fenil-2-propilamina

331 NALBUFINA

332 N-BENCILPIPERAZINA (BZP) 1 -bencilpiperazina

333 N-DESETIL ISOTONITAZENO

334 N-ETILHEXEDRONA 2-(etilamino)~ 1 -fenilhexan-1 -ona

335

336 N-ETILPENTILONA

337

338 N-HIDROXI MDA

339

MORAMIDA, INTERMEDIARIO 
DE LA

N-FENIL-4-PIPERIDINAMINA (4- 
AP) 

N-ETILNORPENTILONA / 
EFILONA

N-PIRROLIDINO
PROTONITAZENO 
(PRO TONI TAZEPINA)

MORFINA, BROMOMETILATO 
DE

y otros derivados de la morfina con 
nitrógeno pentavalente, especialmente 
los derivados de la N-oximorfina, uno 
de los cuales es la N-oxicodeina

propionato de 1-metil-4-fenil-4- 
piperidinol (éster)

éster etílico del ácido 1-(2- 
morfolinoetil)-4- fenilpiperidina-4- 
carboxílico

7,8-didehidro-4,5-epoxi-17- 
metilmorfinan- 3,6-diol

17-(c¡clobutilmetil)-4,5-epoximorfinan- 
3,6,14-triol

N -etil-2-(2-(4-isopropoxibencil)-5- 
n¡tro-1H -bencimidazol- 1-il)etan-1- 
amina

1-(2H-1,3-benzodioxol-5-il)-2- 
(etilamino)pentan 1 -ona

5-nitro-2-(4-propoxybenzyl)-1-(2- 
(pyrrolidín-1 -yl)ethyl)~ 1H- 
benzo[d]imidazole 

8-cloro-6-(o-fluorofenil)-1-metil-4H- 
imidazo[1,5-a][1,4]benzodiacep¡na

miristilbencilmorfina (derivado de la 
morfina)

(RS)-1,2,3,4,10,14b-Hexahidro-2- 
metilpirazino[2,1-a] pirído[2,3- 
c][2]benzazepina _________

3-etil-1,5,6,7-tetrahidro-2-met¡Í-5-(4- 
morfolinilmet¡l)-4H-indol-4-ona

ácido 2-metil-3-morfolin-1,1- 
difenilpropano carboxílico

(±)-N[a-met¡l-3,4-
(met¡lendioxi)fenetil]hidroxilamina

5-metoxi-a-metil-3,4- 
(metilendioxi)fenetilamina

LISTA 
AMARILLA

LISTA 
AMARILLA
LISTA I

LISTA 
AMARILLA

LISTA 
NACIONAL

1-(1,3-benzodioxol-5-il)-2-(etilamino)-
1- pentanona_____________________
(4-Piperidinamine, 2,2,6,6-tetrametil -
N-fenil- 4- pipehdinamina) 

LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
NACIONAL
LISTA
AMARILLA
LISTA I
LISTA
AMARILLA
LISTA I
LISTA
AMARILLA
LISTA I

LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA II

LISTADO (S)

LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
AMARILLA
LISTA I

LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
NACIONAL
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I

Continuación de la Resolución: “Porta cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos. 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".



27 ENE 2026 HOJA 19 de 29DE

No. SUSTANCIA (DCI) LISTADO (S)NOMBRE QUIMICO

340

341 NICOCODINA 6-n icotin ilcodeína

NICODICODINA342 6-nicotinildihidrocodeína

343 NICOMORFINA 3,6-dinicotinilmorfina

344 NIMETAZEPAM

345 NITRAZEPAM

346 N-METILEFEDRINA

347 N- METILPSEUDOEFEDRINA

348 NOMIFENSINA

349 NORACIMETADOL

NORCODEÍNA350

351 NORDAZEPAM

352 NOREFEDRINA

353 NORFENTANILO

354 NORLEVORFANOL (-)-3-hidroximorfinán

355 NORMETADONA 6-dimetilamino-4,4-difenil-3-hexanona

356 NORMORFINA Demetilmorfina

357 NORPIPANONA 4,4-difen¡l-6-p¡peridin-3-hexanona

358 NORTRIPTILINA

359 N-OXIMORFINA

360 NPP N-Fenetil-4-piperídona (NPP)

361 OCFENTANILO

362 OPIO

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterínarío, y se dictan otras disposiciones’’.

N-PIRROLIDINO 
METONITAZENO 
(METONITAZEPINA)

jugo coagulado de la adormidera 
(planta de la especie Papaver 
somniferum L.)

2-(4-methoxybenzyl)-5-nitro-1-(2-
(pyrrolidin-1-yl)ethyl)-1H-
benzo[d]imidazole

1,3-dihidro~7-nitro-5-fenil-2H-1,4- 
benzodiazepin-2-ona

(±)-a-3-acetox¡-6-metilamino-4,4- 
difenilheptano

N-demetilcodeína (derivado de la 
morfina)

7-cloro-1,3-dihidro-5-fenil-2H-1,4- 
benzodiazepin-2-ona

N- (2-Fluorofenil) -2-metoxi-N- [1- (2~ 
feniletil) piperídin-4-HJ acetamida

1.3- dihidro-1-metil-7-nitro-5-fenil-2H-
1.4- benzodiazepin-2-ona

3-(10,11-dihidro-5H-
dibenzoja^jciclohepten-S-ilidenj-N-
metil- 1-propilamina

N-oxido de 7,8-didehidro~4,5-epoxi-17- 
metilmorfinan-3,6-diol

LISTA 
AMARILLA

LISTA 
NACIONAL

(1RS,2SR)-2-d¡metilamino-1-fenil-1-
Propanol________________________
(1RS, 2RS)-2-dimetilamino-1 -fenil-1 - 
propanol________________________
1,2,3,4-tetrahidro-2-metil-4-fenil-8'
Isoquinolinamina

(R*,S*)-a-(1-
aminoetiljbenzenometanol
(propanamide, N-phenyl-N-4-
piperidinyl-) 

AMARILLA 
LISTA II 
AMARILLA 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I ___
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I ___
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I

RESOLUCIÓN NÚMEÉ© 0116



DE 2 7 ENE 2026 HOJA 20 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

363 OPIPRAMOL

364 ORIPAVINA 3-O-demetiltebaína

365 ORTOFLUOROFENTANILO

366 OXAZEPAM

367 OXAZOLAM

368 OXICODONA

369 OXIMORFONA

370

371 PARA-FLUOROFENTANILO

372 PARAHEXILO

373

374 REMOLINA 2-am¡no-5-fenil-2-oxazolin-4-ona

375 PENFLURIDOL

376 PENTAZOCINA

377 PENTEDRONA a-metilamino-valerofenona

378 PENTOBARBITAL ácido 5-etil-5-( 1-metilbutil)barbitúrico

379 PEPAP

380 PERFENAZINA

381

382 PETIDINA

383 4-ciano-1 -metil-4-fenilpiperidina

PARAFLUOROBUTIRILFEN 
TANILO

PARA-METIL-
4METILAMINOREX, 4,4-DMAR

PERICIAZINA O 
PROPERICIAZINA

PETIDINA, INTERMEDIARIO A 
DE LA

4-[3-(5H-dibenz{b,f}azepin-5-H)propil]-
1- (2-hidroxietil)piperazina 

4'-fluoro-N~(  1-fenetil-4‘ 
piperidil)propionanilida

N-(2-fluorofenil)-N-[1-(2-
fen¡letil)pipendin- 4-il]propanamida

7-cloro-1,3-dihidro-3-hidroxi-5-fenil-
2H-1,4-benzodiazepin-2-ona

10-cloro-2,3,7,11 b-tetrahidro-2-metil- 
11b-fen¡loxazolo[3,2-
d][1,4Jbenzodiazepin- 6(5H)-ona

14-hidroxidihidrocodeinona (derivado 
de la morfina)

14-hidroxidihidromorfinona (derivado 
de la morfina)

N-(4-fluorofenil)-N-[1 -(2-
feniletil)piperidin- 4-il]butanamida

acetato de 1-fenet¡l-4-fenil-4- 
piperidinol (áster)

3-hexil-7,8,9,10-tetrahidro-6,6,9- 
trimetil- 6H-dibenzo[b, djpirano- 1-ol

4-metil-5-(4-metilfenil)~4,5-dihidro- 
1,3oxazol- 2-amina

áster etílico del ácido 1-metil-4- 
fenilpiperidin-4-carboxílico

1-[4,4-b¡s(4-fluorofenil)butil]-4-[4-cloro-
3- (tnfluoromet¡l)fenil]piperidin-4-ol 
(2R*, 6R* 11R*)-1,2,3,4,5,6-hexahidro- 
6,11 -dimetil-3-(3-metil-2-butenil)-2,6- 
metano-3-benzazocin-8-ol

2-[4-{3-(2-clorofenotiazin-10- 
il)propil}piperazin-1 -HJetanol_____
2-ciano-10-[3-(4-
hidroxipiperid¡no)propil]fenotiazina

LISTADO (S) 
Tista 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA III 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
VERDE 
LISTA III 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones’’.

RESOLUCIÓN NÚMEIÜCOIIG



RESOLUCIÓN NÚM^febOl 27 ENE 2026DE HOJA 21 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

384

385

386 PIMINODINA

387 PIMOZIDA

388 PINAZEPAM

389 PIPERIDINA Piperidina

390 PIPERONAL 1,3-benzodioxol-5-carboxaldehido

391 PIPOTIAZINA

392 PIPRADROL 1,1-difenil-1-(2-piperidil)metanol

393 PIRITRAMIDA

394 PIROVALERONA 4'-metil-2-(1-pirrolidinil)valerofenona

395 PIZOTIFENO, PIZOTILINA

396 PMA p-metoxi-a-metilfenetilamina

397 PMMA para-metoximetilanfetamina

398 PRAZEPAM

399 PRIMIDONA

400 PROCLORPERAZINA

401 PROHEPTACINA

402 PROPERIDINA

403 PROPIRAM

404 PROPOFOL 2,6-diisopropilfenol

405 PROTONITACENO

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
articulo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos. 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

PETIDINA, INTERMEDIARIO B 
DE LA

PETIDINA, INTERMEDIARIO C 
DE LA

7 -f 1-{4,4-b¡s(4-fluorofenil)butil}-4- 
piper¡dinil]benzimidazolin-2-ona

7-cloro-1,3-dihidro-5-fenil-1 -(2~ 
propinil)- 2H-1,4-benzodiazepin-2-ona

N, N-dietil-5-nitro-2-[(4-
propoxifenil)metil]-1 H-bencimidazol- 
letanamina

éster etílico del ácido 4-fenilpiperidín- 
4- carboxílico

ácido 1-met¡l-4-fenilpiperidin-4- 
carboxllico

éster etílico del ácido 4-fenil-1-(3~ 
fenilaminopropil)piperidin-4-carboxílico

10-[3-{4-(2-hidroxietil)-1-
piperidinil}propil]- N, N-dimetil-10H-
fenotiazin-2-sulfonamida

9,10-d¡hídro-4-(1-metil-4-
piperidíniliden)- 4H-
benzo{4,5}ciclohepta{1,2-b}tiofeno

N-(1-metil-2-piperidinetil)-N-2- 
piridilpropionamida

amida del ácido 1-(3-ciano-3,3- 
difenilpropil)-4‘( 1 -piperídino)piperidin- 
4~ carboxílico

1,3-dimetil-4-fenil-4- 
propionoxiazacicloheptano

éster isopropílico del ácido 1-metil-4- 
fenilpiperidin-4-carboxílico

7-cloro-1-(ciclopropilmet¡l)-1,3-dihidro-
5- fenil-2H-1,4-benzodiazepin-2-ona

LISTA 
NACIONAL

LISTA
NACIONAL

5-et¡l-5-fenil-hexah¡dropirimidina-4,6- 
diona _____________________
2-cloro-10-{3-(4-metil-1- 
piperaz¡nil)propil}-10H-fenotiazina

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA ROJA 
CUADRO II 
LISTA ROJA
CUADRO I

LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA II 
LISTA
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I

LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV



RESOLUCIÓN NÚME§$ 3116 DE 2 7 ENE 2026 HOJA 22 de 29

No. SUSTANCIA (DC!) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

406 PROTRIPTILINA

407 PSILCCIBINA

408 PSILOCINA, PSILOTSINA 3-[2-(d¡met¡lamino)etil]indol-4-ol

409 QUINUPRAMINA

410 (±)-N, a-dimetilfenetilamina

411 RACEMETORFANO (±)‘3-metoxi-N-metilmorfinán

412 RACEMORAMIDA

413 RACEMCRFANO (±)-3-hidroxi-N~metilmorfinán

414 REMIFENTANILO

415

416 ROLICICLIDINA 1 -(1 -fenilciclohexil)pirrolidina

417 SAFROL 1,3-benzodioxol, 5-(2-propenil)

418 SALVINORINA A

419 SECBUTABARBITAL. ácido 5-sec-but¡l~5-etilbarbitúríco

420 SECOBARBITAL ácido 5-alil-5-( 1-metilbutil)-barbitúrico

421 SEUDOEFEDRINA

422 STP, DON 2,5-dimetoxi-a, 4-dimetilfenetilamina

423 SUFENTANILO

SULPIRIDA424

425 SULTOPRIDA

426 TAPENTADOL

3-(5H-dibenzo{a,d}ciclohept-5-enil)-N- 
metil-1 -propilamina

resina separada, en bruto o purificada, 
obtenida de la planta de cannabis

(±)-4-[2-metil-4-oxo-3,3-difenil-4-(1-
p¡rrolidinil)butil]morfolina

[S-(R*,R*)]-a-[1-(metilamino)etil]- 
benzenemetano

N-[4-(metoximet¡l)-1-[2~(2-tienil)-etil]-4-
piperidiljpropionanilida

fosfato dihidrogenado de 3-[2- 
(dimetilaminoetil)]indol-4-ilo

10,11-dih¡dro-5-(3-quinuclid¡nil)5H- 
dibenzo{b, fjazepina

áster metílico del ácido 1-(2- 
metoxicarboniletil)-4- 
(fenilpropionilamino)-piperidin-4- 
carboxílico

RACE MATO DE 
METANFETAMINA

RESINA, EXTRACTOS Y 
TINTURAS DE CANNABIS

meti! (2S,4aR,6aR, 7R,9S,10aS, 10bR)- 
9~acetilox¡-2-(furan-3-H)-6a, 10b- 
dimetil-4,10- dioxo-2,4a, 5,6,7,8,9,10a- 
octahidro-1H- benzo[f]isocromeno-7- 
carboxilato

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I

LISTA 
NACIONAL

N-[(1-etil-2-p¡rrolidinil)metil]-2-metoxi-
5- sulfamoilbenzamida_____________
N-[( 1 -et¡l-2-pirrol¡dinil)metil]-2-metoxi- 
5-(etilsulfonil)benzamida____________
3-[(2R.3R)-1-(dimet!lamino)-2-metil-3- 
pentiljfenol

LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA . 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I

LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV)
LISTA
VERDE
LISTA I 
LISTA ROJA 
CUADRO I

LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA II
LISTA ROJA 
CUADRO I 
LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA
NACIONAL
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
'y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones”.



RESOLUCIÓN NÚMdfcdOllü DE HOJA 23 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

TEBACÓN427

TEBAÍNA428

429 TEMAZEPAM

430 TENANFETAMINA (MDA) a-metil-3,4-(metilendiox¡)fenetilamina

431 TENOCICLIDINA (TCP) 1-[1-(2-tienil)ciclohex¡l]p¡per¡dina

432

433

434

435

436

437

438

439

440 TETRAZEPAM

441 TIUDINA

442 TIOFENTANILO

443 TIOPENTAL O TIOPENTONA

444 TIOPROPAZATO

445

446 TIORIDAZINA

Continuación de la Resolución: "Porta cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

TETRAHIDROCANNABINOL
DELTA-10-THC

TETRAHIDROCANNABINOL
DELTA-6A(10A)-THC

TETRAHIDROCANNABINOL
DELTA-6A(7)-THC

TETRAHIDROCANNABINOL
DELTA-7-THC

TETRAHIDROCANNABINOL 
DELTA-8-THC

TETRAHIDROCANNABINOL
DELTA-9(11)-THC

TIOPROPERAZINA O 
TIOPERAZINA

TETRAHIDROCANNABINOL 
THC

TETRAHIDROFURANILFEN
TANIL (THF-F)

acetildihidrocodeinona (forma 
acetilada enólica de la hidrocodona)

6,7,8,14-tetradehidro-4,5-epox¡-3.6- 
metoxi-17~metilmorfinan

7-cloro-1,3-dihidro-3-hidroxi-1 -metil-5- 
fenil-2H-1,4-benzodiazepin-2-ona

N-[1-[2-(2-tienil)etil]-4‘
piperidiljpropionanilida

(±)-etil-trans-2-(dimetilamino)-1-fenil-3- 
ciclohexeno- 1-carboxilato

N-Fenil-N- [1- (2-feniletil) piperidin-4-il]
oxolano-2-carboxamida

7-cloro-5-( 1-ciclohexen- 1-¡l)-1,3- 
dihidro-1- metil-2H-1,4-benzodiazepin- 
2-ona

LISTA 
NACIONAL

LISTA
VERDE
LISTA I

LISTA 
VERDE 
LISTA I

LISTA 
NACIONAL

LISTA
VERDE
LISTA I

ácido 5-etil-5-( 1 ‘metilbutil)-2- 
tiobarbiturico_____________________
Acetato de 2-[4-{3-(2-clorofenotiazin- 
10- ¡l)propil}-1 -piperaziniljetilo______
N, N-dimetil-10-{3(4-metil-1- 
piperazinil)- propil}fenotiazina-2- 
sulfonamida ____________________
10-{2-(1-met¡l-2-pipendinil)etil}-2- 
(metiltio)-IOH-fenotiazina

LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA
AMARILLA
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA I 
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
VERDE
LISTA I

LISTA 
VERDE 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA (I YIV) 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
NACIONAL

6a, 7,8,9-tetrahidro-6,6,9-trimetil-3- 
pentil- 6H-dibenzo[b,d] pirano-1-ol y 
sus formas acidas__________________
7,8,9,10-tetrahidro-6,6,9-trímetil-3- 
pentil- 6H-dibenzo[b,d]pirano-1-ol y 
sus formas acidas__________________
(9R, 10aR)-8,9,10,10a-tetrahidro-6,6,9- 
trimetil-3-pentil-6H dibenzo 
[b,d]pirano-1- ol y sus formas acidas 
(6aR, 9R, 10aR)-6a,9,10,1 Oa-tetrahidro-
6.6.9- trimetil-3-pentil-6H-
dibenzo[b,d]pirano-1-ol y sus formas 
Acidas____________________________
(6aR, 10aR)-6a, 7,10,10a-tetrahidro-
6.6.9- trimetil-3-pentil-6H-dibenzo
[b,d]pirano-1-ol y sus formas acidas 
(6a R, 10aR)-6a, 7,8,9,10,10a- 
hexahidro- 6,6-d¡metil-9-metileno-3- 
pentil-6H-dibenzo[b,d]p¡rano-1-ol y sus 
formas acidas______________________
Tetrahidrocannabinol, isómeros, sus 
variantes estereoquímicas y sus 
formas acidas

27 ENE2026



RESOLUCIÓN NÚMEgtg QUO DE HOJA 24 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO LISTADO (S)

447 TIOTIXENO

448 TMA (±)-3,4,5-trímetoxi-a-metilfenetilamina

449 TRAMADOL

450 TRANILCIPROMINA trans-2-fenilciclopropilamina

451 TRAZODONA

452 TRIAZOLAM

453 TRIFLUOPERAZINA

454 TRIFLUPERIDOL

455

456 TRIMEPERIDINA

457 TRIMIPRAMINA

458 U-47700

459 UR-144

460 VALERILFENTANILO

461 VILOXAZINA 2-[(2-etox¡fenoxi)metil]morfolina

462 VINILBITAL ácido 5-( 1-metilbutil)-5-vinilbarbitúríco

463 XLR-11

464 XILACINA

465 ZIPEPROL

466

467 ZOLPIDEM

468 ZOPICLONA

TRIFLUPROMAZINA O 
FLUOPROMAZINA

ZOLAZEPAM ( 
FLUPIRAZAPÓN)

(Z)-N, N-dimetil-9-{3-(4-metil-1- 
p¡perazinil)propiliden}tioxanteno-2- 
Sulfonamida

2-[3-{4-(3-clorofenil)-1 - 
piperazinil}propil]-1,2,4-tríazolo[4,3- 
a]piríd¡n-3(2H)-ona

1,2,5-trimetil-4-fenil-4- 
propionoxipiperidina

trans-(+)-2-[(dimetilamino)metil]-1-(3-
metoxifenil)c¡clohexanol

8-cloro-6-(o-clorofenil)-1-metil-4H-s- 
tríazolo[4,3-a][1,4]benzodiazepina

3,4-dicloro-N-(2-(dimetilamino- 
ciclohexil)- N-metil-benzamida

(1-Pentil-1H-indol-3-il) (2,2,3,3- 
tetrametilciclopropil) metanona

N-( 1 -fenetilpiperídin-4-il)-N- 
fenilpentanamida

5-[3-(dimet¡lamino)-2-metilpropil]-
10,11- dihidro-5H-dibenz[b, fjazepina

a-(a-metoxibenc¡l)-4-(fi-metoxifenetil)- 
1-piperazinaetanol

4-(2-fluorofenil )-6,8- dihidro-1,3,8- 
trímetil- pirazolo[3,4-e] [1,4]diazepin- 
7(1H)-ona' 

N, N, 6-trímetil-2-p-tolilimidazol[1,2- 
a]pindina-3-acetamida

(RS)-6-(5-cloro-2-pirídil)-6,7-dihidro-7- 
oxo-5H-pirrolo[3,4-b]pirazin-5-yl 4- 
metilpiperazin-1-carboxilato.

LISTA 
NACIONAL

LISTA 
NACIONAL

LISTA 
NACIONAL

LISTA 
NACIONAL

LISTA
VERDE
LISTA IV

LISTA 
NACIONAL

10-[3-(4-metil-1-piperaz¡nil)propil]-2- 
(trífíuorometil)-10H-fenotiazina 
1-(4-fluorofenil)-4-[4-hidroxi-4-{3- 
(trifluorometil)fenil}-1-piperidinil]-1- 
butanona_____________________
N,N-dimetil-3-[2-(tnfluorometil)-10- 
fenotiazinil]-1 -propila mina

(1-(5-fluoropentil)-1H-indol-3-
i¡)(2,2,3,3-
tetrametilciclopropil)metanona_____
2-(2,6-Dimetilfenilamino)-5,6-dihidro-
4H-tiazina

LISTA
VERDE
LISTA I
LISTA
NACIONAL
LISTA
NACIONAL

LISTA
VERDE
LISTA IV
LISTA
NACIONAL

LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA 
AMARILLA 
LISTA I 
LISTA 
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA IV 
LISTA 
VERDE 
LISTA II 
LISTA
NACIONAL 
LISTA 
VERDE 
LISTA II

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones’’.

2 7 ENE 2026



RESOLUCIÓN NÚMÉRÍoG 113 de 2 7 ENE 2026 HOJA 25 de 29

No. SUSTANCIA (DCI) NOMBRE QUIMICO

469 a-PVP a-pirrolidinovalerofenona

ANEXO TÉCNICO 2

Listado de las sustancias que se clasifican como monopolio del Estado.

DCI

ANEXO TÉCNICO 3

Listado de medicamentos de control especial de uso humano.

No. DCI

1 Alprazolam

2 Bromazepam

3 Buprenorfina

4 Clobazam

5 Clonazepam

6 Clozapina

7 Diazepam

8 Eszopiclona

9 Fentanilo

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".

COCAÍNA______________
DIAMORFINA o HEROÍNA

FENOBARBITAL________
HIDRATO DE CLORAL
HIDROMORFONA_______
MEPERIDINA o PETÍDINA
METADONA____________
METILFENIDATO_______
MORFINA______________
PRIMIDONA____________
OPIO

LISTADO (S)

LISTA
VERDE
LISTA II

No.
1 
2
3
4 
5
6 
7
8
9 
10 
11

OBSERVACION
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
_______que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
_______que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
_______que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
_______que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
_______que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas). 
_______que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA_
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA_

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA



27 ENE 2026RESOLUCIÓN NÚM^lgQxlü DE HOJA 26 de 29

No. DCI

10 Fentanilo Citrato

11

12 Ketamina Clorhidrato

13

14 Lorazepam

15 Mexazolam

16 Midazolam Maleato

17

18 Oxicodona Clorhidrato

19 Propofol

20

21

22

23 Tiopental Sódico

24 Triazolam

25 Zopiclona

26

Listado de medicamentos de control especial de uso veterinario

No. DCI

1 Acepromazina maleato

Midazolam, Midazolam 
Clorhidrato

Tapentadol, 
Tapentadol Clorhidrato

Fentanilo, Fentanilo 
Citrato

Zolpidem Tartrato, 
Hemitartrato

Lisdexanfetamina 
dimesilato

Remifentanilo 
Clorhidrato

Tetrahidrocannabinol 
(THC)

CONCENTRACIÓN
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o 
farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA

OBSERVACION
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el articulo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".



RESOLUCIÓN NÚM^S ó 116 2 7 ENE 2026 HOJA 27 de 29DE

No. DCI

2 Butorfanol Tartrato

3 Etorfina Clorhidrato

4 Ketamina Clorhidrato

5

6

7 Midazolam clorhidrato

8 Pentobarbital sódico

9 Propofol

10 Zolazepam Clorhidrato

11 Xilacina

Listado de medicamentos de control especial monopolio del Estado.

No. DCI

1 Fenobarbital

2 Fenobarbital Sódico

3 Hidrato de Cloral

4

5 Meperidina Clorhidrato

6 Metadona Clorhidrato

7

8 Morfina Clorhidrato

Continuación de la Resolución: “Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
articulo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos, 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones’’.

Ketamina clorhidrato + 
Acepromazina maleato

Ketamina clorhidrato + 
Midazolam clorhidrato

Hidromorfona 
Clorhidrato

Metilfenidato 
Clorhidrato

CONCENTRACIÓN

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o 

farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o 
farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o 

farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA 
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o 
farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA 

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o 

farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA 
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o 
farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA 

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o 

farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA 
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o 
farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o 

farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o 
farmacéuticas), que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA

OBSERVACION
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
_______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA_______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
_______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA_______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas). 
_______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA_______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas). 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA_______
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas). 
que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA
Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 

concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas). 
_______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA_______

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas), 
_______ que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA



RESOLUCIÓN NÚMeOíB JÍ1G DE 2 7 ENE 2026 HOJA 28 de 29

9 Primidona

ANEXO TÉCNICO 4

No. LISTADOS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10 LISTA NACIONAL

Reglas de interpretación para las sales, isómeros, hidratos y otras variaciones 
químicas de las sustancias incluidas en el Listado de sustancias incluidas como de 
control especial y sometidas a fiscalización.

LISTA AMARILLA 
(LISTA I)

LISTA AMARILLA 
(LISTA II)

LISTA AMARILLA 
(LISTA IV)

LISTA VERDE 
(LISTA I)

LISTA VERDE 
(LISTA II)

LISTA VERDE 
(LISTA III)

LISTA VERDE 
(LISTA IV)

Incluye todas las combinaciones, formas farmacéuticas, 
concentraciones y presentaciones (comerciales o farmacéuticas). 

que sean autorizadas por el INVIMA o por el ICA

LISTA ROJA 
(CUADRO i) 
LISTA ROJA 
(CUADRO II)

DESCRIPCIÓN TÉCNICA
Isómeros de los estupefacientes de esta Lista, a menos que estén 
expresamente exceptuados y siempre que la existencia de dichos 
isómeros sea posible dentro de la nomenclatura química específica; 
los ésteres y éteres de los estupefacientes de esta Lista, siempre y 
cuando no figuren en otra Lista y la existencia de dichos ésteres o 
éteres sea posible; las sales de los estupefacientes de esta Lista, 
incluidas las sales de ésteres, éteres e isómeros, según la descripción 
prevista y siempre que sea posible su existencia._________________
Y los isómeros de los estupefacientes de esta Lista, a menos que
estén expresamente exceptuados y siempre que la existencia de 
dichos isómeros sea posible dentro de la nomenclatura química 
específica; las sales de los estupefacientes de esta Lista, incluidas las 
sales de los isómeros según la descripción prevista y siempre que la 
existencia de dichas sales sea posible._________________________
Y las sales de los estupefacientes de esta Lista, siempre que sea
posible formar dichas sales. ______________________________
Sales y los estereoisómeros de las sustancias están sometidos 
también a fiscalización, a menos que hayan sido expresamente 
exceptuados, siempre y cuando la existencia de esos 
estereoisómeros sea posible dentro de la designación química 
específica._______________________________________________
Sales y los estereoisómeros de las sustancias están sometidos 
también a fiscalización, a menos que hayan sido expresamente 
exceptuados, siempre y cuando la existencia de esos 
estereoisómeros sea posible dentro de la designación química 
específica.
Para el caso del "DRONABINOL", se refiere solo a una de las 
vanantes estereoquímicas del delta-9-tetrahidrocannabinol: el (-)- 
trans-delta-9- tetrahidrocannabinol____________________________
Sales y ios estereoisómeros de las sustancias están sometidos 
también a fiscalización, a menos que hayan sido expresamente 
exceptuados, siempre y cuando la existencia de esos 
estereoisómeros sea posible dentro de la designación química 
específica._______________________________________________
Sales y los estereoisómeros de las sustancias están sometidos 
también a fiscalización, a menos que hayan sido expresamente 
exceptuados, siempre y cuando la existencia de esos 
estereoisómeros sea posible dentro de la designación química 
específica._______________________________________________
Las sales de las sustancias enumeradas en el presente Cuadro. 
siempre que la existencia de dichas sales sea posible.____________
Las sales de las sustancias enumeradas en el presente Cuadro, 
siempre que la existencia de dichas sales sea posible.____________
Las sales, hidratos y los estereoisómeros de las sustancias están 
sometidos también a fiscalización, siempre y cuando la existencia de 
esos-.estereoisómeros sea posible dentro de la designación química 
específica.

Fuente: Junta Internacional de Fiscalización de Estupefacientes.
Lista Verde: Lista de sustancias sicotrópicas sometidas a fiscalización internacional (28‘ edición, 2017) 
Lista Amarilla: Lista de estupefacientes sometidos a fiscalización internacional, (56a edición, julio de 2017) 
Lista Roja. Lista de precursores y sustancias químicas utilizados frecuentemente en la fabricación ilícita de estupefacientes y 
sustancias sicotrópicas sometidos a fiscalización internacional (Decimosexta edición, enero de 2018)

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el artículo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020, para actualizar los listados de estupefacientes, psicotrópicos 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterinario, y se dictan otras disposiciones".



HOJA 29 de 29

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá a los, 27 E 2026

Artículo 3. Disposiciones transitorias. Se tendrán en cuenta las siguientes disposiciones 
transitorias:

Parágrafo 1. Una vez realizada la solicitud ante el Fondo Nacional de Estupefacientes o 
ante los Fondos Rotatorios de Estupefacientes, mientras se emite una decisión de fondo 
sobre la solicitud de inscripción o ampliación, los solicitantes podrán continuar con las 
actividades para importar, adquirir, distribuir, dispensar y/o usar estas sustancias o 
medicamentos.

Artículo 4. Vigencia. El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su 
expedición, y modifica el artículo 4 y los Anexos Técnicos 1,2, 3 y 4 adoptados en el articulo 
2 de la Resolución 315 de 2020.

Parágrafo 2. Vencido los términos señalados en el presente artículo, las personas 
naturales o jurídicas que requieran del uso de estas sustancias, no podrán realizar ninguna 
actividad con las mismas, hasta tanto no cuenten con la correspondiente inscripción.

2. Las personas naturales o jurídicas que a la entrada en vigencia de la presente 
norma, requieran importación, exportación, procesamiento, síntesis, fabricación, 
distribución, compra, venta y uso de las demás sustancias y/o medicamentos que 
están incorporadas por primera vez en los Anexos Técnicos No. 1 y 3 de la presente 
resolución, dispondrán de seis (6) meses contados a partir de la entrada en vigencia 
de este acto administrativo, para solicitar su inscripción o ampliación ante la Unidad 
Administrativa Especial Fondo Nacional de Estupefacientes - FNE o Fondos 
Rotatorios de Estupefacientes, según corresponda.

GUILLERMO ALFONSO JARAMILLO MARTÍNEZ 
Ministro de Salud y Protección Social

Aprobó:
Claudia Marcela Vargas Peláez - Directora de Medicamentos y Tecnologías en Salud.

Vo. Bo.:
&laime Hernán Urrego Rodríguez - Viceministro de Salud y Prestación de Servicios. 
^Rodolfo Enrique Salas Figueroa - Director Juridico (E).

Continuación de la Resolución: "Por la cual se modifica el articulo 4 y los anexos técnicos adoptados en el 
artículo 2 de la Resolución 315 de 2020. para actualizar los listados de estupefacientes, psicolrópicos. 
precursores y demás sustancias sometidas a fiscalización, de aquellas clasificadas como monopolio del Estado 
y de los medicamentos de control especial de uso humano y veterínano, y se dictan otras disposiciones".

1. Las personas naturales o jurídicas que a la entrada en vigencia de ia presente 
norma, requieran importación, exportación, procesamiento, síntesis, fabricación, 
distribución compra, venta y uso de las sustancias sometidas a fiscalización, 
BENCILFENTANILO y ANHIDRIDO PROPIONICO incluidas por primera vez en el 
Anexo Técnico No. 1, dispondrán de un (1) mes contado a partir de la entrada en 
vigencia de este acto administrativo, para solicitar su inscripción o ampliación ante 
la Unidad Administrativa Especial Fondo Nacional de Estupefacientes - FNE o 
Fondos Rotatorios de Estupefacientes, según corresponda.

RESOLUCIÓN NÚM^Ó ^11G DE 2 7 ENE 2026


